
 
 
 
 
 

MUNICIPALITY OF SKAGWAY, ALASKA 
ORDINANCE NO. 16-14 

 

Proposed by:  Civic Affairs Committee 
Attorney Review:  06/24/2016 
First Reading:  07/07/2016 
Second Reading:  07/21/2016 
 

Vote:   4 Aye 0 Nay 2 Absent 

AN ORDINANCE OF THE MUNICIPALITY OF SKAGWAY, ALASKA AMENDING SMC 
CHAPTER 4.08 SALES TAXATION AND SMC 5.04 BUSINESS LICENSES TO AMEND 
THE ANNUAL BUSINESS LICENSE FEE AND REMOVE THE PROVISION FOR 
QUARTERLY SALES TAX RETURN COMPENSATION.  
 
NOW THEREFORE BE IT ORDAINED AND ENACTED BY THE MUNICIPALITY OF 
SKAGWAY, ALASKA AS FOLLOWS: 
 
Section 1.  Classification.  This ordinance is of a general and permanent nature and 
shall become a part of the Skagway Municipal Code. 
 
Section 2.  Purpose.  To amend SMC Chapter 4.08.090 “Duty to collect and make return” 
to remove the provision for quarterly sales tax return compensation; and to amend SMC 
Chapter 5.04 to amend the annual business license fee. The Skagway Municipal Code is 
hereby amended (strike through) indicates text to be deleted from, and bold indicates 
text added to the current code as follows: 
 
Section 3.  Amendment.  SMC Chapter 4.08 is hereby amended as follows: 
 

Chapter 4.08 
SALES TAXATION 

Sections: 
4.08.005    Definitions. 
4.08.010    Levy of tax. 
4.08.020    Rate of general sales tax. 
4.08.030    Hotel room tax. 
4.08.040    Consideration other than cash. 
4.08.050    Sales not divisible to avoid tax. 
4.08.060    Exemptions from tax. 
4.08.070    Limitations of use of tax proceeds. 
4.08.080    Separate funds. 
4.08.090    Duty to collect and make return. 
4.08.100    Returns. 
4.08.110    Penalty and interest. 
4.08.120    Collection enforcement. 
4.08.130    Investigative procedure. 
4.08.140    Failure to make return--Assessment. 
4.08.150    Selling or quitting business. 
4.08.160    Jeopardy assessment. 



MUNICIPALITY OF SKAGWAY, ALASKA  
ORDINANCE NO. 16-14 
PAGE 2 OF 4 

 

4.08.170    Bond for payment. 
4.08.180    Taxpayer records. 
4.08.190    Penalties for noncompliance or fraudulent action. 
4.08.195    Lien for tax, interest and penalty. 
4.08.200    Period of limitation for collections. 
4.08.210    Refund of sales taxes. 
 
*** 
 
4.08.090 Duty to collect and make return. 
A.     The tax is hereby assess and levied upon the purchaser or consumer but it is the 

duty of the retailer or person furnishing such rentals or services to collect the tax 
from the purchaser or consumer and make a return thereof to the borough clerk as 
herein stated. Every person with an obligation to collect and remit taxes to the 
municipality under this chapter, but who neglects, fails or refuses to do so, shall be 
liable for and pay the tax himself. 

B.     The sellers or furnishers of the services shall add the tax imposed under this 
chapter to the sales price or charge, and when so added such tax shall constitute 
a debt from the purchaser or consumer to the seller or furnisher until paid, and 
shall be recoverable at law in the same manner as other debts. 

C.     In specific instances where the tenant is occupying space in a government owned 
building or government owned land, it is the tenant’s obligation to pay the sales tax 
directly to the municipality, unless the landlord is willing to voluntarily receive the 
tax payment and remit it to the municipality. 

D.     All sellers and persons rendering sales tax returns to the municipality shall be 
allowed to compensate themselves for costs incurred in the collection, record 
keeping, remittance and accounting for the tax imposed by taking the greater of 
ten dollars ($10.00) or half of one percent (1%) of the tax due as a tax collection 
discount, to reduce the tax to be remitted, for any quarterly return that is filed on a 
timely basis with a remittance of all sales tax due. The deduction may not exceed 
$100 for any quarterly reporting period, and may not be taken if any sales tax, 
penalty or interest is due for any previous reporting period. All sellers and persons 
rendering sales tax returns on a monthly basis because of probation may not 
compensate themselves for costs incurred in the collection, record keeping, 
remittance and accounting for the tax imposed. 

 
*** 
 
Section 4.  Amendment.  SMC Chapter 5.04 is hereby amended as follows: 
 

Chapter 5.04 
BUSINESS LICENSES 

Sections: 
5.04.010    Business defined. 
5.04.020    License required--Fee established. 




